Firmato digitalmente da  Firmato digitalmente da

ANGELO MICHELE

CANTATORE Fabrizio Parboni Arquati
INTEGRAZIONE CDS
1 30/08/17 ALT 27/07/2017
0 31/03/17 ALT EMISSIONE
DATA SIGLA DATA SIGLA DATA SIGLA
REV. REDATTORE VERIFICATORE VALIDATORE DESCRIZIONE
FUNZIONE O SERVIZIO

M 731.6

SERVIZIO INGEGNERIA E DIREZIONE LAVORI

DENOMINAZIONE IMPIANTO O LAVORO
ADEGUAMENTO POTENZIAMENTO LINEA FANGHI DEPURATORE BORGHERIA

COMUNE DI PESARO

LIVELLO DI PROGETTAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO

DENOMINAZIONE DOCUMENTO N° ELABORATO
AIA — SINTESI NON TECNICA 220-60
COMMESSA N° ID DOCUMENTO NOME FILE SCALA
MT442D440417 D-R-220-60 D-R-220- -
60r01_AIA_Sintesi_non_tecnica.docx
IL PROGETTISTA DATA
30/08/2017
Via Colleoni 56/58 — 36016 Thiene (VI)
[...]
biologico dei reflui extrafognari stessi e di una vasca di accumulo/equalizzazione delle acque
madri di disidratazione e delle acque di lavaggio dei filtri terziari prima del loro rilancio a
frattamento biologico;

spostamento del punto di recapito del sollevamento dei reflui da Villa Fastiggi;

Pagina 10 di 32



etc@ oo

STUD!O engineering solutions L = 1
ALTIERI geologia & ambiente

* spostamento del biofiliro a doppio stadio esistente in adiacenza alla nuova sezione di pre-
frattamento;

+ posa dei collettori di alimentazione del refluo dal nuovo ripartitore di portata alle linee di
frattamento biologico;

+ demolizione dei manufatti che costituiscono le linee di frattamento secondario A e B;

* readlizzazione di due nuove linee A e B di trattamento biologico;

* readlizzazione di due nuovi sedimentatori secondari a servizio delle linee A e B;

+ dismissione e demolizione dell'attuale vasca di stabilizzazione aerobica dei fanghi e del locale
officina meccanica, per creare lo spazio necessario alla realizzazione del nuovo sedimentatore
a servizio della linea B;

+ adeguamento della linea C di frattamento biologico;

* mantenimento in funzione del sedimentatore secondario a servizio della linea C;

* readlizzazione di un nuovo locale soffianti in cui ospitare i nuovi compressori volumetrici a servizio
delle linee A, B e C e della stabilizzazione aerobica;

*  mantenimento in funzione del sedimentatore secondario a servizio della linea D;

* posa dei nuovi collettori di scarico dell’effluente chiarificato dai sedimentatori delle linee C e D
alla nuova sezione di filtfrazione terziaria;

» dismissione della stazione di dosaggio della soluzione di alluminato di sodio al 6% in Al203 per la
defosfatazione chimica;

+ installazione, in prossimitd della sezione di pre-trattamento del refluo, di una nuova stazione di
dosaggio della soluzione di alluminato di sodio al 6% in Al2O3 per la defosfatazione chimica;

* readlizzazione di una nuova sezione di filfrazione terziaria su tela;

« dismissione dei comparti di disinfezione esistenti mediante clorazione;

* readlizzazione di un nuovo comparto di disinfezione finale dell’effluente mediante iraggiamento
UV, strutturato su due canali operanti in parallelo;

* posa della nuova tubazione di aspirazione della pompa di pressurizzazione della rete dell'acqua
di servizio, spostando il punto di presa dalla vasca di clorazione esistente, da dismettere, al
pozzetto in uscita dal comparto di disinfezione UV;

* posa del nuovo collettore di scarico dell’effluente dalla disinfezione UV al pozzetto esistente di
campionamento;

» conversione a vasca di stabilizzazione aerobica dell’ex digestore anaerobico;

* readlizzazione di una nuova rete di drenaggio delle acque meteoriche nelle aree interessate dai
lavori;

» spostamento in adiacenza al confine nord-ovest dell'impianto del cavidotto di alimentazione in

MT alla cabina elettrica dell’impianto, in quanto interferente con le nuove opere in progetto;

Pagina 11 di 32



UCIO e
STUDIO etc %ﬁl”ﬁ?@l’“

engineering solutions

ALTIERI geologia & ambiente

» rifacimento degliimpianti elettrici e di automazione (parte di essi).

Indicazioni piu dettagliate sono riportate nello specifico elaborato (D-R-220-60).
La potenzialitad di progetto dellimpianto € pari a 116 550 AE, con un incremento significativo
rispetto allo stato attuale (attualmente I'impianto € autorizzato per 90000 AE). Le portate di

progetto sono riassunte in Tabella 1.

u.m. Valore
Parametro
S m3/h 925
Portata media di tempo secco Qm
- 4.0
Coefficiente di punta per la portata avviata ai pre-trattamenti
. . . . mi/h 3700
Portata massima avviata ai pre-frattamenti Qom
- 3.0
Coefficiente di punta per la portata avviata a frattamento biologico
. . . . mi/h 2775
Portata massima avviata a tratftamento biologico Qpb

Tabella 1 Portate di progetto

Dati impianto stato progettuale:

Linee di traltamento: 4

Potenzidlita linea in abitanti equivalenti: 116 550 AE
Periodo di funzionamento: in continuo

Quantita acque reflue trattate: 8.103.00 mc/anno
Portata media in tempo secco: mc/h 925

Portata di punta: mc/h 2.775

Consumo di energia: 4050 MWh/anno

Con particolare riferimento alla sezione di ricezione e prefrattamento REF, la nuova sezione di pre-

trattamento dei reflui extrafognari & strutturata in tre comparti:

* un comparto diricezione e pre-trattamento meccanico di grigliatura, costituita da una stazione
combinata di ricezione, grigliatura e compattazione del materiale grigliato, deputata alla
separazione dei corpi solidi grossolani, con predisposizione per la futura installazione di un'unita
analoga aggiuntiva;

+ un comparto di equalizzazione della frazione liquida, che funga da polmone di accumulo per

compensare il conferimento in discontinuo dei reflui;

Pagina 12 di 32



etc@ oo

STUD!O engineering solutions L = 1
ALTIERI geologia & ambiente

* un comparto di pre-trattamento biologico della frazione liquida prima del suo avvio alle linee di
frattamento biologico del depuratore, operato mediante un inoculo di fango aftivo prelevato in

continuo dalla linea D.

La stazione di ricezione & costituita dall’apparecchiatura giad attualmente in servizio, con
predisposizione per I'eventuale futura installazione di una seconda unitd con caratteristiche
analoghe. Entrambi i package verranno posizionati all'inferno del nuovo edificio pre-trattamenti,
predisponendo apposite tubazioni per I'attacco delle autobotti all’esterno del locale. Il materiale
grigliato separato viene scaricato in un cassone scarrabile di raccolta, unitamente al grigliato
separato dalla sezione di grigliatura fine. La frazione liquida viene invece scaricata, mediante una
tubazione interrata, alla nuova vasca di accumulo/equalizzazione, ricavata all'interno della
seconda vasca esistente di accumulo reflui mediante la realizzazione di un nuovo setto divisorio.

La vasca di equalizzazione della frazione liquida dei reflui extrafognari € caratterizzata da
dimensioni planimetriche utili di 12.00x3.00 m, menire il battente massimo ammissibile per
consentire il deflusso libero della tubazione di alimentazione dei reflui dalle stazioni di ricezione e
grigliatura & di circa 3.50 m.

Il iquame viene mantenuto miscelato in vasca ad opera di due mixer sommersi ad asse orizzontale
e viene quindi sollevato alla vasca di pre-tfrattamento biologico mediante due pompe centrifughe
sommergibili, di cui una con funzioni di riserva attiva. Il battente presente in vasca & monitorato da
un misuratore ad ultrasuoni.

Considerando un'altezza di sommergenza minima di 0.50 m, la vasca garantisce un volume utile di
108 m3, piu che adeguato a garantire I'equalizzazione dei flussi massimi di reflui extrafognari in
ingresso su base giornaliera, dell’ ordine di 80-100 m3/d.

La successiva vasca di pre-trattamento biologico dei reflui extrafognari € ricavata in una seconda
porzione dell’attuale vasca di accumulo liquami, anche in questo caso con la realizzazione di un
nuovo setto divisorio. Le dimensioni planimetriche utili sono pari a 12.00x7.00 m, con un bafttente
massimo di 4.80 m, per un volume utile di 403 m3. La vasca € dotata di sistema di ossigenazione per
insufflazione d'aria a bolle grossolane, che garantisce al contempo la miscelazione, mediante una
rete di diffusori tubolari.

Il frattamento previsto permette di rimuovere completamente Ila sostanza organica
biodegradabile presente nel refluo exirafognario e di ossidare, al variare della temperatura in
vasca tra 12 e 23 C (temperature di riferimento per i periodi invernale ed estivo) un’aliquota

compresa fra il 20% e il 70% circa del carico azotato in ingresso.

Pagina 13 di 32



IO “amr
A etc@ o

engineering solutions

ALTIERI geologia & ambiente

1.3 B) DESCRIZIONE DELLE MATERIE PRIME ED AUSILIARIE

Le materie prime ed ausiliarie attualmente usate o prodotte dall'impianto sono di seguito definite,
con riferimento alla Determinazione Dirigenziale n.1030 del 26.05.2015 relativa ad integrazione di
precedente AlA rilasciata con Det.Dir.n. 2337 del 10.12.2014 D.Lgs 152/06 art.2? nonies..

Materie prime principadli:

Le materie prime che affluiscono all'impianto e sono sottoposte ad un trattamento meccanico-
biologico sono:
- Acque reflue urbane
- Rifiuti ligquidi provenienti dalle operazioni di spurgo delle fosse settiche e delle vasche Imhoff
- Rifiuti liquidi provenienti dalla lavacassonetti
- Percolato di discarica
- Alfri rifiuti compatibili

Materie prime complementari di processo:

- Ossigeno (dell’aria con il quale si fornisce ossigeno al metabolismo dei batteri)
- Ipoclorito di sodio (antialgale e disinfettante)

- Alluminato di sodio (facilita I'abbattimento del fosforo)

- Polielettrolita (condizionate i fanghi per la centrifugazione)

- Leolite atfiva (adsorbente le sostanze maleodoranti).

Materie prime di supporto alle macchine:

- Lubirificanti (favorenti il funzionamento delle macchine).

Fonti energetiche:

- Elettricita (alimentante tutti i motori elettrici)

- Calore (utile al riscaldamento degli uffici).

Nella configurazione di progetto non ci sono variazioni in termini di qualitd di tali materie prime ma
sono previste delle variazioni quantitative.

| reflui trattati in ingresso (le quantita dei rifiuti extrafognari restano invariate) aumentano, con una
portata media in tempo secco che passa dai 754 mc/h attuali ai 925 mc/h di progetto. Inoltre, visti
gli inferventi di pofenziamento e adeguamento dell'impianto si prevedono delle variazioni
quantitative rispetto alle materie prime complementari e di supporto e delle variazioni in termini di
consumi dell'impianto.

Per quanto riguarda i consumi di materie prime, nello scenario di progetto la clorazione viene

dismessa e si passa ad un trattamento terziario di filtrazione e disinfezione UV; quindi non & piu

Pagina 14 di 32



IO “amr
A etc@ o

engineering solutions

ALTIERI geologia & ambiente

previsto I'impiego di ipoclorito di sodio, se non per eventuali impieghi sanitari € non prevedibili
(legati ad es a pulizie, wc, ecc.).

Per la defosfatazione chimica si continua a impiegare l'alluminato di sodio. Il consumo medio
annuo, stimato facendo una media ponderata sui consumi attesi nei tfre scenari stagionali
considerati, risulta di 1’477 m3/anno (corrispondenti a circa 1832 t/anno).

Infine, il consumo medio annuo ponderato di progetto per il polielettrolita in emulsione usato per la
disidratazione fanghi & di circa 10.1 t/anno.

Per quanto riguarda, invece, i consumi di energia elettrica, il consumo medio annuo atteso da
parte dell'infero impianto si attesta nella configurazione di progetto su poco meno di
4050 MWh/anno, con un consumo specifico di circa 0.50 kWh/m3 (nel 2016 il consumo di elettricita
e stato di circa 3500 MWh/anno).

1.4 C) DESCRIZIONE DELLE FONTI DI EMISSIONE DELL'INSTALLAZIONE

L'impianto di depurazione Borgheria € fonte delle seguenti emissioni:

e Emissioni in atmosfera: sono emissioni di carattere odorigeno. Le principali fonti di odore non
gradevole sono i pretrattamenti, gli ispessimenti e la disidratazione dei fanghi. Data la
redlizzazione del nuovo comportato di prefrattamento nell’larea di ampliamento
dell'impianto e il riposizionamento conseguente del biofiltro i punti di emissione (oggetto di
monitoraggio) dell'impianto sono rilocalizzati: il primo nei pressi del biofiltro che tratta I'aria
esausta proveniente dal comparto dei pretrattamenti meccanici (E1, riposizionato) e |l
secondo nei pressi della stazione di disidratazione dei fanghi (E2, come gia previsto
aftualmente).

e Emissioni in acqua: scarico idrico dei reflui depurati dall'impianto nel Flume Foglia (punto di
controllo posizionato a monte in vicinanza dell’attuale).

e Emissioni sonore: le principali fonti di rumore sono individuabili nel rumore prodotto dai
compressori delle soffianti delle diverse linee di frattamento e nel rumore prodotfto dalla
zona centrifughe e nastro elevatore fanghi centrifugati.

e Rifiuti; I'impianto fratta una quota dirifiuti non pericolosi composti da percolato di discarica,
acque lavaggio cassonetti e automezzi RSU, acque da sgrondo e spazzamento strade,
fanghi da espurgo pozzi neri e fosse Imhoff e rifiuti della pulizia delle fognature. Sono inoltre
da considerare i rifiuti prodotti dall'impianto e composti da vaglio, rifiuti da eliminazione

della sabbia e fanghi da trattamento di acque reflue urbane.

Pagina 15 di 32



IO “amr
A etc@ o

engineering solutions

ALTIERI geologia & ambiente

1.5 D) DESCRIZIONE DELLO STATO DEL SITO DI UBICAZIONE DELL'IMPIANTO

Come gid detto, I'impianto di tfrattamento dei rifiuti liquidi provenienti dallo spurgo di fosse settiche,
di rifiuti costituiti dalle acque di lavaggio dei cassonetti RSU, del percolato di discarica e di altri
rifivti, € inserito nell'area dell’impianto di depurazione delle acque reflue urbane di Borgheria a
Pesaro.

Il sito € ubicato sul lato destro del fiume Foglia, non lontano dalla foce ed & confinante con il corso
del fiume verso il lato Ovest - Nord Ovest, con I'Autostrada A14 verso il Lato Ovest-Sud Ovest, e con
la Zona industriale della Tombaccia verso il lato Nord Est.

L'impianto nel suo complesso & costituito da una fase di tfrattamento meccanico (grigliatura e
centrifugazione) seguita da una fase di trattamento biologico, utilizzando [I'impianto di
depurazione biologica a servizio delle acque reflue urbane della citta di Pesaro.

La superficie complessiva dell'impianto di depurazione per acque reflue, nella configurazione di
progetto, sard di circa 34’000 m?, di cui 29'000 m? coperti da viabilitd o opere . L'intero impianto &
situato in una zona perfettamente piana e faciimente accessibile in tutti i periodi dell’anno.

Tutto I'impianto € completamente recintato e nel perimetro della recinzione sono state piantate
essenze arboree diverse che hanno la funzione di occultare il sito riducendone I'impatto visivo,
peraltro minimo, e quella di barriera fonoisolante.

Il progetto di potenziamento dell'impianto prevede di intervenire su area gia destinate all'impianto
di depurazione. L'unica eccezione risulta I'ampliamento dell’area a sud-ovest da destinare agli

edifici ospitanti i pretrattamenti meccanici.

1.5.1 Zonizzazione territoriale e classificazione acustica del sito

I comune di Pesaro ha da tempo provveduto alla classificazione acustica del sito e I'area relativa
all'impianto di depurazione € stata classificata parte in Classe Il (55-60/45-50 dB) e parte in Classe
IV (60-65/50-55).

1.5.2 Presenza di attivita produttive nel raggio di 1 km attorno al sito

L'assetto delle strutture € rimasto pressoché invariato rispetto alla descrizione presente nella

relazione di sintesi non tecnica presentata per la domanda per I'ottenimento AIA (nel 2013).

1.6 E) DESCRIZIONE DEL TIPO E DELL'ENTITA DELLE PREVEDIBILI EMISSIONI DELL'INSTALLAZIONE

1.6.1 Emissioni in atmosfera

Le emissioni in atmosfera sono di carattere odorigeno e sono individuabili in due punti dell'impianto

Pagina 16 di 32



SIUCIO e
zulberts

geologia & ambiente

etc@

engineering solutions

STUDIO
ALTIERI

(descritti in Tabella 2). Rispetto alle fonti di emissioni valutate in sede dirinnovo AIA (determinazione
dirigenziale n°2337 del 2014 e successiva errata corrige), il progetto prevede lo spostamento
dell’emissione definita E1 dalla stazione di micro-grigliatura, da dismettere, alla stazione dei pre-
trattamenti meccanici ed, in particolare, in annessione al biofiltro, che verrd ricollocato a servizio
del nuovo comparto pretrattamenti.

Il biofiltro frattera I'area esausta proveniente dal nuovo locale di accettazione rifiuti extra-fognari
(dove sono anche collocati i cassoni scarrabili di raccolta del materiale grigliato) e dai canali di
grigliatura e chiusi e postiin aspirazione.

| punti di emissione, saranno oggetto di monitoraggi e conftrolli, con frequenze e modalita

analoghe a quelle gia definite nell’ambito del rinnovo dell’ AlA.

Sigla Provenienza Sistema di Parametri Valori limite | Tipo misure Frequenza
emissione abbattimento monitorati (mg/I) controllo
El Stazione di Torre Ammoniaca 125 Dirette Ogni sei mesi

pre- assorbimento | Acido 2.5 discontinue
trattamento solfidrico
E2 Stazione Torre Ammoniaca 125 Dirette Ogni sei mesi
disidratazione | assorbimento | Acido 2.5 discontinue
fanghi solfidrico

Tabella 2 Emissioni in atmosfera

Il punto di emissione E1, punto di emissione convogliata, sard quindi rappresentato dal camino di
scarico del manufatto biofiltro, posto a fianco della stazione di pre-tfrattamento.

Esso € da considerare scarico ad inquinamento poco significativo per almeno due motivi. Il primo
perché e iscritto gid di per se nelle attivitd, elencate nella parte | (impianti ed attivita di cui all’art.
272 comma 1) dell’Allegato IV alla parte quinta, previste dall'art 272 (impianti e attivita in deroga)
del D. Lgs. n. 152/06, alla lettera p) (Impianti di trattamento acque), ed il secondo perché tale
emissione deriva da un’'operazione di processo biologico che provvede alla sua ulteriore
depurazione.

Il resto delle emissioni che provengono dall'impianto di frattamento acque reflue urbane sono da
considerare diffuse. In futte le vasche di ossidazione si avra I'emissione di anidride carbonica
proveniente dalla fase di ossidazione delle sostanze organiche. In questa zona non si avrd la
presenza di prodotti odorosi in quanto, come gid detto, il processo epurativo € di tipo ossidativo,

tale da eliminare tutte le emissioni olfattive disturbanti, lasciando solo un diffuso odore di

Pagina 17 di 32




IO “amr
A etc@ o

engineering solutions

ALTIERI geologia & ambiente

softobosco, prodotto dalle specie fungine ospitate sui fanghi attivi. Nella zona di frattamento dei
fanghi, anch'essa coperta, si potranno avere, durante le operazioni, emissioni di prodotti azotati a
base di ammoniaca, o scatolo e suoi derivati, comunque limitati all’area dell'impianto. Anche in
questo caso si provvede all'aspirazione dell’aria ed al suo frattamento effettuato mediante
I'adsorbimento a base di zeolifi. Si avrd quindi, un secondo punto di emissione convogliato in
atmosfera: E2. I punto € gia fafto oggetto di monitoraggio e controllo nellambito del
mantenimento dell’ AlA, che proseguiranno con le stesse frequenze e modalitd.

In definitiva quindi dal punto di vista delle emissioni in atmosfera prodotte dall'impianto di
depurazione si pud concludere che le uniche emissioni convogliate e cioé quelle provenienti
dall'impianto di aspirazione dell'aria dalla stazione di pretrattamento meccanico (biofiltro) e dalla
stazione di centrifugazione dei fanghi (E1 — E2), sono considerate poco significative ai sensi del D.
Lgs. n. 152 /06 (Norme in materia ambientale) mentre le altre sono del tipo di emissioni diffuse e

fuggitive.

1.6.2 Scarichiidrici

Nella configurazione di progetto, lo scarico delle acque depurate sul corpo idrico recettore (fiume
Foglia) viene localizzato in un pozzetto fiscale posto accanto a quello attualmente destinato al
controllo, ma piu a nord, in modo da escludere parte degli scarichi delle acque meteoriche.
Inolire vi sono delle variazioni in termini di portate scaricate e dei limiti di concentfrazione allo
scarico.

Grazie al potenziomento dell'impianto, la portata media nei giorni di tempo secco passa da
754 m3/h, quella aftuale, a 925 m3/h, nella configurazione di progetto. Il valore massimo della
portata da frattare € pari a 3xQm, ossia pari a 2775 m®/h, anche se a scopi cautelativi e per
garantire il piu alto livello di protezione ambientale possibile, la portata massima di liquame che
pud giungere all'impianto di depurazione € pari a 4xQm: la nuova filiera di trattamento consentird
di inviare alla nuova sezione di grigliatura e dissabbiatura-disoleatura una portata massima pari a
4xQm=3700 m¢/h. Le linee biologiche sono comunque dimensionate per il frattamento di 3xQm:
I'eccedenza prefrattata, sard inviata nella vasca di accumulo di emergenza e inviata a
frattamento in tempi successivi.

Grazie al potenziamento dell'impianto, il carico afferente di progetto € pari a 116'550 AE, con un
incremento significativo rispetto alla situazione attuale. Il potenziamento dell’impianto comporta
quindi il superamento della soglia di 100'000AE e cio determina una variazione dei limiti imposti allo
scarico rispetto a quanto attualmente in vigore (cfr. Tabella 4). La soluzione progettuale &

improntata a garantire il rispetto dei limiti allo scarico fissati dal PTA per impianti con potenzialita

Pagina 18 di 32



SIUCIO e
zulberts

geologia & ambiente

engineering solutlon'

STUDIO
ALTIERI

superiore a 100'000 AE che scaricano in corpi idrici superficiali entro 10 km dalla costa.

L'incremento della potenzialitd dell’impianto e la piu alta efficienza in termini di qualita allo scarico
delle acque depurate, sono aspetti considerati migliorativi dal punto di vista della qualita delle

acque del Foglia, ma anche con effetti positivi sulla balneazione, rispetto allo stato attuale.

Parametro u.m. Valore Note
Sostanza organica mgBODs/L 20 Limite da D.M. 183/2003 anche in assenza di riuso dell'effluente depurato
Sostanza organica mgCOD/L 100 Limite da D.M. 183/2003 anche in assenza di riuso dell'effluente depurato
Solidi sospesi totali (SST) mgSST/L 10 Limite da D.M. 183/2003 anche in assenza di riuso dell'effluente depurato
Azoto totale (TN) mgN/L 10 Come media su base annua di campioni medi sulle 24 ore
Fosforo totale (TP) mgP/L 1 Come media su base annua di campioni medi sulle 24 ore
Escherichia coli UFC/100 mL | 3000 | Nel periodo 15 marzo - 30 settembre
1500 | Nel periodo 15 marzo - 30 settembre, in caso di divieto alla balneazione
Azoto ammoniacale mgNH4/L 15 Valore da rispettare per ogni campione
Azoto nitroso (N-NO2) mgN/L 0.6 Valore da rispettare per ogni campione
Azoto nitrico (N-NOs) mgN/L 20 Valore da rispettare per ogni campione
Tabella 3 limiti allo scarico
limiti progetto rispettati
Parametro udv con potenziamento limiti attuali (AIA 2014)
dell'impianto
Concentrazione BOD5 mgBOD5/I 20 25
Concentrazione COD mgCOD/I 100 125
Concentrazione SST mgSST/I 10 35
Concentrazione N mgN/| 10 15
Concentrazione P mgP/I 1 2
E.coli UFC/100mL 1500 3000+5000
Concentrazione N-NH4 mgNH4/I 15 15
Concentrazione N-NO3 mgN-N-NO3/I 20 20
Concentrazione N-NO2 mgN-N-NO2/I 0,6 0,6
"Acque superficiali" per | "Acque superficiali" per
Parametri di Tab. 3 varie tutti i parametri di tab.3 | tutti i parametri di tab.3
d.lgs.152/06 (a meno di quelli con (a meno di quelli con
limite specifico) limite specifico)

Tabella 4 Confronto limiti attuali e di progetto

La possibilita di servire piu abitati equivalenti € di fatto azione propedeutica al progressivo

Pagina 19 di 32



UCIO e
STUDIO etc %tJJlE)Oertl

engineering solutions

ALTIERI geologia & ambiente

convogliamento in impianto anche delle zone del centro urbano di Pesaro (tra cui per esempio |l
centro storico) che oggi non sono collegate all'impianto e non servite da depurazione: la
realizzazione delle fognature e il collegamento all'impianto potrd rendere conforme I'agglomerato
di Pesaro, oggi oggetto di infrazione europea?.

Inoltre I'installazione di una nuova sezione di filirazione terziaria e di disinfezione UV prevista da

progetto, consente di eliminare la clorazione, in recepimento di quanto previsto dal PTA.

Relativamente agli aspetti idraulici, in termini di variazione di portata allo scarico (date le maggiori
potenzialitd dell'impianto) si ritiene che tale variazione non comporti impatti significativi.

In condizioni di minima, la portata media scaricata di fatto &€ paragonabile a quella di Deflusso
Minimo Vitale. In condizioni di piena considerando la portata massima registrata alla sezione
cittadina di Pesaro, si osserva che il contributo della portata scaricata dal depuratore & <0.5%o0
rispetto a quella transitante nel fiume. Cio fa ritenere i contributi di fatto non impattanti e tali aspetti

frascurabili.

1.6.3 Emissioni sonore

Le emissioni sonore sono legate alla presenza di soffianti e macchinari in funzione (nastro
trasportatore fanghi, centrifughe).

II clima acustico dell’area € risultato, dai rilievi del 2012 e 2013, fortemente influenzato dalla